



Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS
Gabinete do Vereador Naércio França



PROJETO DE RESOLUÇÃO: ³⁴⁶ ___/21



Câmara Municipal de Ouro Preto

Processo

32810

Protocolo de Recebido

15/09/21

15

04

Concede título de Cidadão Honorária ao Sr.
Jacques Gabriel Alvares Horta.

A Câmara Municipal de Ouro Preto decreta:

Art. 1º - Fica concedido Título de "CIDADANIA HONORÁRIA" ao Sr. Jacques Gabriel Alvares Horta pelos relevantes serviços prestados na área da saúde na Santa Casa de Misericórdia e na Secretária Municipal de Ouro Preto.

Dr. Jacques Gabriel Alvares Horta é graduado em Medicina pela Universidade Federal de Minas Gerais UFMG (2003 -2009). Possui Especialização em Terapia Intensiva para Adultos pelo Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein (2011 - 2012), Especialização em Neurointensivismo para Adultos pelo Centro de Ensino e Pesquisa do Hospital Sírio Libanês (2013) e Mestrado em Saúde e Nutrição pela Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP (2017 - 2019). Título de especialista em Clínica Médica pela Sociedade Brasileira de Clínica Médica. Atualmente é Doutorando no Programa de Pós-Graduação em Saúde e Nutrição da UFOP, sendo orientado pela Profa. Dra. Sônia Maria de Figueiredo. Foi coordenador do SAMU Inconfidentes (2011- 2015), diretor técnico na Santa Casa de Ouro Preto (2016- 2017). No momento exerce como Médico-Técnico Administrativo da UFOP, desempenhando a função de preceptor da Residência de Clínica Médica. Diretor Clínico da UPA de Ouro Preto (2011-2021) e Horizontal do Centro de Terapia intensiva (CTI) da Santa Casa de Ouro Preto (2010-2021).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 13 de Setembro de 2021.

Naércio França Ferreira
Vereador Naércio Ferreira - REP



DISTRIBUIÇÃO

Aos 16 de setembro de 21

Distribuo este processo à comissão especial

Substitutos: Renato Mathias Pombinho
Suplentes: Luciano, Brip, Joice



Do que para constar lavrei este.

[Signature]
Presidente da Câmara Municipal de
Ouro Preto



Jacques Gabriel Alvares Horta

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2469442507689280>

ID Lattes: **2469442507689280**

Última atualização do currículo em 07/06/2021

Natural de Belo Horizonte-MG, possui graduação em Medicina pela Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG (2003- 2009); Mestrado em Saúde e Nutrição pela Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP (2007-2010); Especialização em Terapia Intensiva para Adultos pelo Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein (2011-2012) e Especialização em Neurointensivismo para Adultos pelo Centro de Ensino e Pesquisa do Hospital Sírio Libanês (2013). Título de especialista em Clínica Médica pela Sociedade Brasileira de Clínica Médica. Foi diretor técnico na Santa Casa de Ouro Preto (2016- 2017), coordenador do SAMU Inconfidentes (2011- 2015). Atua no momento como Médico - Técnico Administrativo da UFOP, desempenhando a função de preceptor na Residência de Clínica Médica. Diretor Clínico da UPA de Ouro Preto (2011-2021); Horizontal do Centro de Terapia Intensiva (CTI) da Santa Casa de Ouro Preto (2010-2021). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação


Nome

Jacques Gabriel Alvares Horta

Nome para citações bibliográficas

HORTA, J. G. A.; HORTA, JACQUES GABRIEL ALVARES; JACQUES GABRIEL ALVARES HORTA; HORTA, JACQUES GABRIEL ÁLVARES; Horta, Jacques G.; HORTA, JACQUES G.

Link ID

 <http://lattes.cnpq.br/2469442507689280>


Endereço

Instituição Profissional


Secretaria Municipal de Saúde.
Avenida JK, 31
Bauxita
35400000 - Ouro Preto, MG -
Brasil Telefone: (31) 35593280

Formação acadêmica/titulação

2021

Doutorado em andamento em Programa de pós graduação em Saúde e Nutrição. Universidade Federal de Ouro Preto, UFOP, Brasil. Orientador:  Sônia Maria de Figueiredo.

2017 - 2019

Grande área: Ciências da Saúde
Mestrado em Saúde e Nutrição (Conceito CAPES 4). Universidade Federal de Ouro Preto, UFOP, Brasil.
Título: Análise Comparativa dos efeitos oxidantes dos modos ventilatórios controlados a volume e a pressão em Humanos., Ano de Obtenção: 2019.
Orientador:  FRANK SILVA BEZERRA.
Coorientador: NATÁLIA ALVES DE

2013 - 2019

MATOS. Grande área: Ciências da Saúde
Especialização em Título de especialista em clínica médica. Sociedade Brasileira de Clínica Médica, SBCM, Brasil. Título: Título de especialista em clínica médica.

2013 - 2013

Especialização em NEUROINTENSIVISMO PARA ADULTO. HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS, HSL, Brasil.
Título: MORTE ENCEFÁLICA: ABORDAGEM E ASPECTOS LEGAIS..

2011 - 2011

Especialização em TERAPIA INTENSIVA PARA ADULTO. Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE,

Formação Complementar

2010 - 2014

Neurointensivismo. (Carga horária: 400h).

Instituto Sírio Libanês de Ensino e Pesquisa, IEP SÍRIO, Brasil.

2011 - 2011

Terapia Intensiva para Adultos. (Carga horária: 424h).

Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil.

Atuação Profissional

Instituto Sírio Libanês de Ensino e Pesquisa, IEP SÍRIO, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA

Instituto Sírio Libanês de Ensino e Pesquisa, IEP SÍRIO, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Médico Plantonista (Clínico Geral)

Instituto Sírio Libanês de Ensino e Pesquisa, IEP SÍRIO, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PRECEPTOR RESIDÊNCIA DE CLM
- HORIZONTAL UTI, Carga horária: 20

Projetos de pesquisa

2017 - Atual

Análise Comparativa dos efeitos oxidantes dos modos ventilatórios controlados a volume e a pressão em Humanos.

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Mestrado acadêmico: (2)

Integrantes: Jacques Gabriel Alvares Horta - Integrante / Andrea Cristiane Lopes da Silva - Integrante / FRANK SILVA BEZERRA - Coordenador.

Áreas de atuação

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Saúde Coletiva / Subárea: Saúde Pública.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: unidade de terapia intensiva.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2019

Título Especialista em Clínica Médica, Sociedade Brasileira de Clínica Médica.

2019

Título de Mestre em Saúde e Nutrição, Universidade Federal de Ouro Preto.

Produções

Artigos completos publicados em periódicos

Ordem por

Ordem Cronológica

1. ALMEIDA, MATHEUS ROCHA ; **HORTA, JACQUES GABRIEL ÁLVARES** ; DE MATOS, NATÁLIA ALVES ; DE SOUZA, ANA BEATRIZ FARIAS ; CASTRO, THALLES DE FREITAS ; CÂNDIDO, LEANDRO DA SILVA ; ANDRADE, MÔNICA C. ; CANGUSSU, SÍLVIA DANTAS ; COSTA, GUILHERME DE PAULA ; TALVANI, ANDRÉ ; BEZERRA, FRANK SILVA . The effects of different ventilatory modes in female adult rats submitted to mechanical ventilation. *RESPIRATORY PHYSIOLOGY & NEUROBIOLOGY* , v. 284, p. 103583, 2021.
2. MESSIAS, A. C. ; LOPES, G. F. ; RODRIGUES, B. V. P. C. ; MIRANDA, M. B. ; MACHADO, V. M. G. ; MONTEIRO, D. C. ; **Horta, Jacques G** ; CALIGIORNE, R. B. ; GUIMARAES, N. S. ; FIGUEIREDO, S. M. . Efeito da suplementação de propolis verde no câncer de pâncreas: um relato de caso. *NUTRICION CLINICA Y DIETETICA HOSPITALARIA*, v. 66, p. 61- 66, 2021.
3. ANDRADE, MÔNICA C. ; SOUZA, ANA BEATRIZ F. DE ; **HORTA, JACQUES G.** ; PAULA COSTA, GUILHERME DE ; TALVANI, ANDRÉ ; CANGUSSU, SÍLVIA D. ; MENEZES, RODRIGO C. A. DE ; BEZERRA, FRANK S. . Applying Positive End- Expiratory Pressure During Mechanical Ventilation Causes Pulmonary Redox Imbalance and Inflammation in Rats. *SHOCK* *JCR*, v. 50, p. 572-578, 2018.

Textos em jornais de notícias/revistas

1. ARAUJO, S. A. ; CABRAL, M. M. D. A. ; LACERDA FILHO, A. ; LUZ, M. M. P. ; SILVA, R. G. ; **HORTA, J. G. A.** . IMPACTO DO USO DA SOLUÇÃO REVELADORA DE LINFONÓDIOS NO ESTADIAMENTO DO CÂNCER COLORRETAL. PRÊMIO REVISTA BRASILEIRA DE COLOPROCTOLOGIA - REV. BRAS. COLO-PROCTOL. VOL.29 Nº.3 RIO DE JANEIRO JUL. / SEPT. 2009, RIO DE JANEIRO, 01 set. 2009.

Apresentações de Trabalho

1. **HORTA, J. G. A.**, CORDEIRO, F. V. . Jornada Acadêmica de Geriatria e Gerontologia. 2006. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

Trabalhos

congressos, congressos, exposições e feiras

1. Curso Suporte Básico de Vida em Transporte Neonatal -SAMU.Projeto de capacitação dos profissionais de atendimento Pré-hospitalar movei. 2012. (Outra).
2. IX FORUM INTERNACIONAL DE SEPSE - ILAS.CENTRO DE TREINAMENTO. 2012. (Outra).
3. Simpósio Internacional de Ventilação Mecânica. 2012. (Simpósio).
4. TREINAMENTO PRÁTICO DE HABILIDADES EM PROCEDIMENTOS DE TERAPIA INTENSIVA.PROCEDIMENTOS DE TERAPIA INTENSIVA. 2011. (Outra).
5. TREINAMENTO PRÁTICO DE HABILIDADES EM PROCEDIMENTOS DE TERAPIA INTENSIVA.CENTRO DE TREINAMENTO :CENTRO DE EXPERIMENTAÇÃO E TREINAMENTO EM CIRURGIA DO INSTITUTO ISRAELITA DE ENSINO E PESQUISA ALBERT EINSTEIN. 2011. (Outra).
6. Treinamento teórico prático de Punção vascular guiada por Ultrassom.Treinamento teorico pratico. 2011. (Outra).
7. CURSO DE CLASSIFICAÇÃO DE RISCO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA.MANCHESTER TRIAGE GROUP PROTOCOL. 2010. (Outra).
8. SAVC - SUPORTE AVANÇADO DE VIDA EM CARDIOLOGIA (ACLS).CENTRO DE TREINAMENTO :SOMITI. 2010. (Outra).
9. MOSTRA DAS PROFISSÕES UFMG 2009. 2009. (Outra).
10. SIMPÓSIO DE ANESTESIOLOGIA , CIRURGIA NÃO CARDÍACA EM PACIENTE CARDIOPATA. 2009. (Simpósio).
11. III SEMINÁRIO ACADÊMICO DE MEDICINA DE URGÊNCIA SAMU -2008.APRESENTADOR DO TEMA ORIENTADO: DOR TORÁCICA. 2008. (Outra).
12. III SEMINÁRIO ACADÊMICO DE MEDICINA DE URGÊNCIA SAMU -2008.CO-AUTOR DO TEMA LIVRE: URGÊNCIA EM FEBRE REUMÁTICA. 2008. (Outra).
13. III SEMINÁRIO ACADÊMICO DE MEDICINA DE URGÊNCIA SAMU -2008.MEMBRO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO EVENTO. 2008. (Outra).
14. III SEMINÁRIO ACADÊMICO DE MEDICINA DE URGÊNCIA SAMU - 2008.CO-AUTOR DO TEMA LIVRE: PANCREATITE AGUDA E PSEUDOCISTO PANCREÁTICO. 2008. (Outra).
15. XVII SEMANA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UFMG AUTOR: ESTUDO DO GRADIENTE INFLAMATÓRIO E EXPRESSÃO DO ANTIGENO CDX2 NO ESÔFAGO DE BARRET. 2008. (Outra).
16. : IV SEMINÁRIO ACADÊMICO DE CLÍNICA CIRÚRGICA. 2007. (Congresso).
17. I JORNADA ACADÊMICA DE OTORRINOLARINGOLOGIA.CO-AUTOR DO PÔSTER : "CARCINOMA BASOCELULAR EM LINGUA PÓS-TRANSPLANTÉ DE MEDULA ÓSSEA EM PACIENTE COM ANEMIA DE FANCONI". 2007. (Outra).
18. I JORNADA ACADÊMICA DE OTORRINOLARINGOLOGIA: RELATO DE CASO "LEUCEMIA LINFOCÍTICA CRÔNICA MANIFESTADA NOS SEIOS PARANAIS. 2007. (Outra).
19. I JORNADA ACADÊMICA DE OTORRINOLARINGOLOGIA.CO-AUTOR DO PÔSTER : "CARCINOMA BASOCELULAR EM LINGUA

APROVADO em única discussão

Por _____

Sala das Sessões, 19 de outubro de 21

Presidente

Com 12 votos a favor e com — votos contra

AR. Rodriguez, Ladeira, Marinho

**Concede Título de Cidadania Honorária ao senhor
Jacques Gabriel Alvares Horta**

A Mesa da Câmara Municipal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela, em seu nome, promulga a seguinte **RESOLUÇÃO:**

Art. 1º Fica concedido Título de "CIDADANIA HONORÁRIA" ao Sr. Jacques Gabriel Alvares Horta pelos relevantes serviços prestados na área da saúde na Santa Casa de Misericórdia e na Secretaria Municipal de Ouro Preto.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Preto, Patrimônio Cultural da Humanidade, 22 de outubro de 2021, trezentos e dez anos da Instalação da Câmara Municipal e quarenta e um anos do Tombamento.

Registrada e publicada nesta Secretaria em 22 de outubro de 2021.


Luiz Gonzaga de Oliveira – Presidente


Matheus Pacheco de Moura Pereira – 1º Secretário


Gilson Graciano Moreira - Diretor Geral

Projeto de Resolução nº 346/2021

Autoria: Vereador Naércio Ferreira

ANEXO I
QUADRO DE VOTAÇÃO
ÚNICA DISCUSSÃO

VEREADORES	FAVORÁVEL	CONTRA	ABSTENÇÃO	AUSENTE DO PLENÁRIO	AUSENTE DA REUNIÃO
ALESSANDRO SANDRINHO	X				
ALEX BRITO	X				
JÚLIO GÓRI	X				
LUCIANO BARBOSA	X				
LÍLIAN FRANÇA					X
LUIZ DO MORRO	NÃO VOTA				
MATHEUS PACHECO	X				
MERCINHO	X				
NAÉRCIO FERREIRA					X
REGINALDO DO TAVICO	x				
RENATO ZOROASTRO	X				
VANDER LEITOA					X
VANTUIR SILVA	X				
ZÉ DO BINGA	X				
WANDERLEY KURUZU	X				

APROVADO POR DOZE VOTOS FAVORÁVEIS, AUSENTE DA REUNIÃO OS VEREADORES LEITOA, LÍLIAN E NAÉRCIO.



